Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 448/2022

Manifesta aplauso ao Pe. Valdir José
de Castro, nomeado Bispo pelo Papa
Francisco, passando a ter o título de
Monsenhor, sendo o primeiro
Barbarense a ser eleito Bispo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CONSIDERANDO que o Papa Francisco nomeou, no dia 14 de
setembro, o Barbarense Pe. Valdir José de Castro, com 61 anos de idade, 34
anos de sacerdócio e ex-superior geral dos Paulinos, Bispo de Campo Limpo.
Com a nomeação, Pe. Valdir passa a ter o título de Monsenhor e é o primeiro
Barbarense a ser eleito Bispo.

CONSIDERANDO que o Monsenhor Valdir nasceu em Santa
Bárbara d’Oeste, aos 14 de fevereiro de 1961, filho de Francisco Pereira de
Castro, já falecido, e de Therezinha Zúccolo de Castro. Ele tem 3 irmäos.

CONSIDERANDO que ingressou no Seminário Paulino de São
Paulo em 05 de fevereiro de 1979, encaminhado pelo Pe. Antônio Carlos
D'Elboux. Foi ordenado padre em Santa Bárbara d'Oeste, no Esporte Clube
Barbarense, por Dom Eduardo Koaik, Bispo Diocesano de Piracicaba, em 12 de
dezembro de 1987. Em sua ordenação também participaram Dom Raimundo Lui,
Bispo Emérito de Paracatu, que foi quem o batizou na Paróquia N. Sra.
Aparecida, e Dom Moacyr José Vitti, Bispo Auxiliar eleito de Curitiba.

CONSIDERANDO que o Monsenhor Valdir é formado em Filosofia
pela Universidade de Caxias do Sul e em Teologia pelo Instituto Teológico de
São Paulo. Tem graduação em Jornalismo pela Universidade de Caxias do Sul.
É mestre em Espiritualidade pela Pontifícia Universidade Gregoriana de Roma.
É mestre em Comunicações pela Faculdade Cásper Líbero de São Paulo. É
doutor em Comunicações e Semiótica pela Pontifícia Universidade Católica de
Säo Paulo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
27

/2
02

2
16

/0
9/

20
22

 1
0:

25
 -

 C
H

A
V

E
: P

57
X

-Z
D

86
-2

08
9-

Y
Z

B
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que nos Paulinos, Monsenhor Valdir exerceu
muitas atividades, como formador, superior da Comunidade de Caxias do Sul,
Provincial na Argentina, Chile e Peru, diretor do Departamento Editorial, diretor
da Fapcom-Faculdade de Comunicações em São Paulo, Provincial no Brasil e
ex Superior Geral.

CONSIDERANDO que nas comunidades por onde passou,
Monsenhor Valdir sempre colaborava nas atividades pastorais. Na Diocese de
Piracicaba ajudou muitas vezes e por muitos anos Monsenhor José Boteon e Pe.
José Carlos Pizzonia na Paróquia N. Sra. Aparecida, em Santa Bárbara d'Oeste,
e o Pe. Antônio Carlos D'Elboux no Santuário N. Sra. dos Prazeres, em
Piracicaba, e na Paróquia N. Sra. de Lourdes, em Rafard.

CONSIDERANDO que é uma grande honra para nossa queria
Santa Bárbara o reconhecimento de um barbarense pelo Papa Francisco.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Pe. Valdir
José de Castro, nomeado Bispo pelo Papa Francisco, passando a ter o título de
Monsenhor, sendo o primeiro Barbarense a ser eleito Bispo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de setembro de 2022.

  Bachin Jr.
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
27

/2
02

2
16

/0
9/

20
22

 1
0:

25
 -

 C
H

A
V

E
: P

57
X

-Z
D

86
-2

08
9-

Y
Z

B
2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P57XZD862089YZB2, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P57X-ZD86-2089-YZB2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
27

/2
02

2
16

/0
9/

20
22

 1
0:

25
 -

 C
H

A
V

E
: P

57
X

-Z
D

86
-2

08
9-

Y
Z

B
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P57XZD862089YZB2,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P57XZD862089YZB2
		2022-09-19T13:07:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura